1898'de Van'a gelen Lynch, Ulu Camii kubbesi çökmüş harap bir halde tasvir ederken (Göyünç, 1986: 201), 1913'te Bachmann'ın çektiği fotoğraflarda ve yapmış olduğu plan ve kesitlerden bu durum görülmektedir (Bachmann, 1913: 69-74). Evliya Çelebi, Ulu Camii'nin bünyesinde Sultan Cihan Şah'ın yaptırdığı bir imareti olduğundan söz etmiştir (Evliya Çelebi, 1132/1719-1720: 258/a).

1571 tarihli belgeden cami ve müstemilatında; müteveli, câbi, nâzır, kâtip, hatip, imam, iki müezzin, ser-mahfil, iki te'zin, muarrif, aşırhan, enâm-ı cüz ve iki ferraş görev yaptığı anlaşılmaktadır. Geliri ise 20.436 akçedir (Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, *Vakfiye Defteri* No: 581, s.170/186).

## **1.2. Kızıl Camii ve Medresesi Vakfı**

Van şehir surları içerisinde Tebriz Kapısı mahallesinde bulunan caminin kim tarafından yaptırıldığı, inşa tarihi ve mimarı bilinmemektedir. Günümüze harap bir şekilde ulaşan caminin XIII. Yüzyıla tarihlendirilen kızıl minaresi, Osmanlı öncesi Türk sanatının anıtsal yapılarından (Tarhan ve Sevin, 1990: 435). XVII. Yüzyıla ait Van minyatüründe Kızıl Camii olarak isimlendirilen<sup>3</sup> yapı, Topçuoğlu<sup>4</sup>, Tebriz Kapısı Camii ve Medresesi olarak da bilinir (Evliya Çelebi, 1132/1719-1720: 256/b)<sup>5</sup>. Son dönem araştırmacıları bu yapıyı Sinâneddin Camii (Tarhan, 1985: 317) diye isimlendirmişlerdir. Bu ismin Sinâniye Camii (Sinan Bey Camii) ile karıştırılmaması gerekir. Ermeni Mahallesi ortasında kalan Kızıl Camiye XIX. Yüzyılın başlarında Esir Camii de denmiştir (Uluçam, 1995: 56).

<sup>5</sup> Kızıl Cami diye herhangi bir camiden bahsetmemekle beraber tarif ettiği yer itibarıyla Tebriz Kapısı Camii'dir. Bu durum araştırmacılar tarafından da kabul edilmiştir.

### 1.3. Kızıl Camii veya Tebriz Kapısı Medresesi

Kızıl Cami bünyesinde olan medreseyi Evliya Çelebi, Tebriz Kapısı Medresesi diye isimlendirmiştir (Evliya Çelebi, 1132/1719-1720: 256/b). Zamanla Sinan Bey, son yıllarda ise Topçuoğlu Medresesi ismiyle anıla gelmiştir (Vamık Şükrü, t.y., VI: 823). Medrese XX. Yüzyılda on iki öğrencisi bulunan bir mahalle mektebine dönüşmüştür.

### 1.4. İskender Paşa Vakfı

**Hüsrev Paşa Cami;** Kurşunlu veya Hüsreviye gibi isimlerle de bilinen, düz bir arazi üzerine kâgir bir bina olarak yaptırılan caminin (Mehmet Hurşid Paşa, 1997: 235), doğusunda Hüsrev Paşa'nın defnedildiği türbe, batısında Paşa Sarayı ve Yeniçeri Kışlası ve Van Beylerbeyi Elmacı Mehmet Paşa'nın kabri vardır (E. 9487; Evliya Çelebi, 1132/1719-1720: 256/b; Bacqué-Grammont, 1981: 105-106; İbn-i Nuh, 2003: 92). Kuzey ve kuzey-doğusunda Hüsrev Paşa Medresesi ve hamamı ile külliyeye ait diğer müştemilat bulunur. Evliya Çelebi, camide dârü'l-kurra bulunduğunu kaydetmiştir (Evliya Çelebi, 1132/1719-1720: 256/b). Müslüman mahallesinde ve çarşının yakınında bulunan camii ve külliye, Ermenilerin Van'ı ele geçirdiği 1915'te yakılmıştır (Mınassian, 1996: 3; Yakuboğlu, 1983: 1).

Hüsrev Paşa Camisinin yapım tarihi ebced hesabı ve rakamla caminin kitabesinde 975/1567-1568 olarak verilmiştir (Tarhan, 1985: 318; E. Kavaklı ve A. Uluçam, 1997: 685).

Kitabesi şöyledir:

*Hazret-i Paşa-i Hüsrev iktidar
Çün binagerdin cânın-ı kudberîn
Güft hatif beher târiheş revân
Kâd bena beyten li kavmi's-sâlihîn
Ketebe Yusuf, fi: 975*

İmarethanede; mutfak, kiler, dehliz, ambar, büyük bir ahır ile karşısında yemekhaneler ve arkasında odun ambarı vardı (*Vakıf Defteri* No: 582, s.2/2). Zamanla burasının hem imarethane hem de zaviye olarak işlev gördüğü anlaşılmaktadır (Kuyûd-ı kadime 202, v.2/a, 2/b, 3/a, 50/b, 51/a; Kuyûd-ı kadime 343, v.38/a; Evliya Çelebi, 1132 / 1719-1720: v.258/a)<sup>10</sup>.

### 1.11. Hüsrev Paşa Çifte Hamamı

Hüsrev Paşa Hamamı, çifte hamam şekline yani erkek ve kadın bölümleriyle külliyesinin kuzey-doğusunda, medresenin hemen yanında inşa edilmiştir (VGMA, *Vakfiye Defteri* No: 582, s.2/2).

Gerçekte zaviye işlevlerini üstlenmiş bir imarettir.

*Allah'a hamd olsun, mekânı cennet oldu.*

Mısraları yazılı olup, anlamı: Hüsrev göç sırasında dua senin içindir, çünkü devamlı mekânın cennet oldu (Uluçam, 1995: 13). Hüsrev Paşa'nın vefat ettiği tarih, ebced hesabıyla (996 / 1587-1588) yazılmıştır.

### 1.13. Hüsrev Paşa Çeşmesi ve Şadırvanı

Hüsrev Paşa Caminin avlusunda ve imarette bulunan şadırvan ve çeşme (VGMA, *Vakfiye Defteri* No: 582, s.2/2), Van'ın önemli su kaynaklarından. Evliya Çelebi'nin bahsettiği bu çeşme ve şadırvanın (Evliya Çelebi, *Seyahatnâme*, III-IV, v.257/a.)

Abbas Ağa Camii ve Medresesi Vakfı**

Vanlı Abbas Ağa tarafından yaptırılan camii İskele Mahallesi'nde olduğu için İskele Camii ismiyle de bilinmektedir. Vakfiyesi, kitabesi ve inşa tarihi kayıtları olmadığı için hangi tarihte yaptırıldığı kesin olarak bilinmemekle beraber 1655'ten önce yaptırıldığı (Evliya Çelebi, 1132/1719-1720: v.256/b) ve 1888'de kapsamlı bir tamirden geçtiği anlaşılmaktadır (MAD 14334, s.67/241). Abbas Ağa Camii'nin 1909 tarihine kadar kayıtları bulunmakla beraber bu kayıtlarda, medreseden hiç bahsedilmemesi zamanla medresenin isim değiştirmiş veya yıkılmış olduğu ihtimalini ortaya çıkarmaktadır.

Muhasebe kayıtlarından camii mütevellisinin 1839'dan önce Yakup bin Mehmet olduğu ve bir imamı, bir hatibi, bir müezzini ve bir kayyumunun bulunduğu anlaşılmaktadır (Ev. HMM. 6224, *Vakıf Defteri*, v.3/a).

### **1.16. Horhor Camii ve Medresesi Vakfı**

Van Surlarının batısında, Horhor Bahçesi'nin yanında bulunduğu bildirilen caminin, doğusunda Abbas Ağa Camii, batısında Horhor Suyu bulunmaktadır (Evliya Çelebi, 1132/1719-1720: v.256/b-257/a). Günümüze ulaşan caminin mihrabı üzerinde kitabesi olmasına rağmen yazıları kazınmış olduğu için hangi tarihte, kim tarafından yaptırıldığı bilinmemektedir. Son cemaat mahalli bulunmayan caminin, yapım tekniği ve diğer özellikleri XVIII. Yüzyıl mimarî üslubunu göstermektedir (Öztürk, 1999: 14-16). Medresenin de caminin yanında olduğu ihtimalini kuvvetlendirmektedir (Evliya Çelebi, 1132/1719-1720: v.256/b).

### **1.17. Şeyh Abdurrahman Zâviyesi ve Mescidi Vakfı**

Şeyh Abdurrahman Horasanî Zâviyesi Vakfına ait olan mescit ve zaviye, Van Kalesi'nin üzerinde bulunduğu kayalığın kuzeydoğusunda, kale surlarının altında bulunan mezarlığın içerisinde yer almaktadır (Vamık Şükrü, t.y., VII: 488).

**Yukarı Kale Mescitleri**; 1571 Tarihli Evkâf Tahrir Defteri'nde yukarı kalede bir adet mescitten bahsedilmekte ise de, geliri ve gideri hakkında bilgi verilmemiştir

(Kuyûd-ı kadime 202, v.22/a.). Van'daki kayalığın üzerinde bulunan iç kalede Evliya Çelebi'nin bahsettiğine göre; bir tekke, üç sıbyan mektebi, on kadar küçük dükkan ve yedi mescit vardır (Evliya Çelebi, 1132/1719-1720: v.252/a), bu mescitlerin akıbeti ve yeri bilinmemektedir. Muhammet Vamık Şükrü eserinde, Van'ın iç kalesinde yedi tane mescidin bulunduğunu bildirir (M. Vamık Şükrü, t.y., VI: 582).

### 5. Tekke ve Zaviye Vakıfları

**Abdullah Zaviyesi;** Hz.